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Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka

Największym w tym roku wydarzeniem dla hodowców holszty-
no-fryzów będą Europejskie Mistrzostwa Bydła Holsztyńskie-
go, które odbędą się w ostatni weekend października w Cremo-
nie, we Włoszech. Miasto to już cztery lata czeka na tę między-
narodową imprezę, poprzednia europejska wystawa odbyła się 
bowiem w czerwcu 2006 roku w Oldenburgu, w Niemczech. 
Potem nastąpiła czteroletnia przerwa, ze względu na istniejące 
w 2008 roku duże zagrożenie chorobą niebieskiego języka, 
praktycznie uniemożliwiające swobodne przemieszczenie się 
bydła w Europie. Główny organizator czempionatu – Europej-
ska Konfederacja Czarno-Białego i Czerwono-Białego Bydła 
Holsztyńskiego (EHRC) – na swoim zgromadzeniu ogólnym w 
Istambule w czerwcu 2009 roku zadecydowała, że Cremona 
przez te weterynaryjne perturbacje nie wypadnie z kolejki stara-
jących się o organizację europejskich mistrzostw. 

Nowości europejskiego czempionatu

O organizację europejskich mistrzostw bardzo zabiegały za-
równo włoski związek hodowców ANAFI, jak i międzynarodowe 
targi Cremona Fiere, które już przy pierwszych wyborach kolej-
nego miejsca czempionatu, po Oldenburgu, zadeklarowały 
dużą pomoc organizacyjną i finansową dla uczestniczących w 
tym przedsięwzięciu krajów. Także po przesunięciu terminu wy-
stawy o dwa lata, pomoc ta została podtrzymana. W takiej sytu-
acji Szwajcaria, jako następny organizator, musi na swój termin 
cierpliwie poczekać.

EHRC wyciągnęła wnioski po niemieckim czempionacie i 
dlatego postanowiono wprowadzić kilka nowości. Jednym z wa-
runków, który postawiono, aby tę wystawę można było nazwać 
„europejską”, jest udział przynajmniej 9 krajów lub minimum 90 
krów rasy holsztyńskiej odmiany czarno-białej (HO) oraz 5 kra-
jów lub przynajmniej 40 krów odmiany czerwono-białej (RW). 
Organizatorzy, aby zachęcić do uczestnictwa większą liczbę 
związków hodowców z różnych państw Europy, wykazali się 
elastycznością już na etapie określenia liczby krów, które mogą 
zostać przywiezione do Cremony. W odróżnieniu od wcześniej-
szych sztywno określonych ilości krów, będących wielokrotno-
ścią liczby 5, tym razem jeden kraj może pokazać od 4 do 15 
krów jednej odmiany barwnej i nie więcej niż 30 krów ogółem. 
Ostateczną liczbę krów, które zadeklarowały wystawić w kon-
kursie poszczególne kraje podano w tabeli.

Konkurs młodego wystawcy 

W wielu „starych” krajach UE działają różnego rodzaju kluby 
zrzeszające młodzież zainteresowaną hodowlą bydła. Dzieci 
hodowców są także od najmłodszych lat wprowadzane w tajniki 
sztuki wystawiania jałowic i krów na ringu. Ucząc się rutyny wy-
stawowej, procedur ringowych, zasad pielęgnacji i prawidłowe-
go oprowadzania bydła szybko zastępują w tych czynnościach 
swoich rodziców. W niektórych krajach, między innymi we Wło-
szech, przy okazji krajowej wystawy (poprzedzonej eliminacja-
mi na niższych szczeblem wystawach) odbywają się całkiem 
poważne konkursy młodego wystawcy. Dlatego gospodarze 
tegorocznego czempionatu zaproponowali, aby włączyć do pro-
gramu imprezy punkt „Europejski Konkurs Młodego Wystawcy”. 

Młode osoby będą konkurować w dwóch kategoriach wieko-
wych - od 16 do 20 lat oraz od 20 do 25 lat. Każdy kraj może 
zgłosić tylko jeden dwuosobowy zespół. Istotą tego konkursu 
będzie jak najlepsze wypielęgnowanie i nauczenie chodzenia 
po ringu losowo przydzielonych jałówek, którymi młodzi wy-
stawcy będą się zajmować tylko dwa dni przed konkursem. Ko-
misja sędziowska złożona z trzech ekspertów będzie miała za 
zadanie ocenić wyłącznie umiejętności pielęgnacji bydła, opro-

 Tabela 1                   
Zgłoszenia krajów do udziału w Europejskim Czempionacie Bydła 
Holsztyńskiego w Cremonie 29-31 października 2010 r. 

      

Kraj Krowy 
HO 

Krowy 
RW Razem 

Europejski 
Konkurs 
Młodego 

Wystawcy 

Między-
narodowa 

aukcja 
Star Sale 

      Austria 6 4 10 tak nie 

Belgia 5 1 6 tak nie 

Chorwacja 4 nie 4 nie nie 

Czechy 5 2 7 nie nie 

Szwajcaria 15 15 30 tak tak 

Finlandia nie nie  tak nie 

Francja 15 nie 15 tak tak 

Hiszpania 10 nie 10 tak tak 

Holandia 5 5 10 tak nie 

Irlandia nie nie  tak nie 

Luksemburg 5 2 7 nie nie 

Niemcy 10 10 20 tak tak 

Polska 6 2 8 tak nie 

Węgry 5 nie 5 tak nie 

Wlk. Brytania nie nie  tak nie 

Włochy 15 10 25 tak tak 

Słowenia 6 nie 6 nie tak 

Szwecja nie nie  tak nie 
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51 
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14 

 
6 
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wadzanie oraz zachowanie się młodych adeptów sztuki wysta-
wienniczej na ringu. Najbardziej prestiżową nagrodą dla zwy-
cięzców będzie możliwość zaprezentowania się na ringu w dniu 
wyceny krów. Młodzież podchodzi do tematu niezwykle poważ-
nie, nie pomijając żadnej okazji do wyjścia na ring wystawowy. 
Jest to konkurencja, w której doskonałość osiąga się wyłącznie 
przez trening.

Etyka na europejskim ringu 

Grupa robocza powołana przez EHRC, odpowiedzialna za me-
rytoryczną organizację mistrzostw, przyjęła także, jako jedną z 
ważniejszych nowości, wprowadzenie w życie europejskiego 
kodeksu etycznego obejmującego procedury stosowania wszel-
kich środków leczniczych podawanych krowom oraz restrykcyj-
ne przestrzeganie zasad fair play, poprzedzających przygoto-
wanie krów do prezentacji na ringu. Zgodnie z regulaminem 
kodeksu etycznego ANAFI – jako związek hodowców gospoda-
rzy czempionatu – powoła jedną firmę weterynaryjną, która bę-
dzie całkowicie nadzorować ewentualne leczenie krów, wyda-
wać pozwolenie i kontrolować podawanie wszelkich medyka-
mentów. Nie poddanie się tym rygorom będzie grozić dyskwali-
fikacją i wykluczeniem z konfrontacji. Nad stosowaniem się do 
zatwierdzonych zasad będzie czuwać trzyosobowy komitet re-
gulaminowy, decydujący o stosowaniu kar w odniesieniu do ho-
dowców łamiących regulamin. 

Kodeks etyczny określa wyraźnie, jakie zabiegi są zakazane 
przy przygotowywaniu krów do oceny na ringu. Największy na-
cisk kładzie się na nieuczciwe manipulacje przy wymieniu. Po-
stanowiono, że wszystkie krowy, które zajmą miejsca od 1. do 
3. w swojej kategorii oraz krowa nominowana do wyboru najlep-
szego wymienia wystawy, będą rutynowo poddane badaniu za 
pomocą specjalnego ultrasonografu, wykrywającego niefizjolo-
giczny stan wymienia. Badania będzie wykonywać niezależny 
ekspert wysokiej klasy z Kanady. Losowo każda krowa wycho-
dząca na ring lub z niego powracająca może przejść takie ba-
danie. Stwierdzenie działań niezgodnych z regulaminem będzie 
surowo karane, aż do zakazu udziału hodowcy lub związku ho-
dowców w kolejnych mistrzostwach włącznie.

Bezpieczeństwo zdrowotne

Organizatorzy położyli duży nacisk na przestrzeganie norm sani-
tarnych. W trosce o zminimalizowanie zagrożenia, jakie niesie 
zgromadzenie na stosunkowo niewielkiej powierzchni zwierząt z 
krajów o różnym statusie weterynaryjnym, podczas wystawy w 
Cremonie obowiązywać będzie unijna dyrektywa 64/432/EEC, z 
późniejszymi zmianami. Oznacza to, że:

● prezentowane krowy muszą pochodzić z obór urzędowo 
wolnych od gruźlicy, brucelozy i enzootycznej białaczki bydła;

● poszczególne krowy muszą posiadać badania z wynikiem 
negatywnym w kierunku obecności wirusa BVD, przeprowadzo-
ne do 14 dni przed przyjazdem na wystawę;

● każda krowa musi być przebadana w kierunku IBR/IPV z 
wynikiem negatywnym, metodą uzależnioną od statusu kraju, z 
którego przyjechała, w odniesieniu do tej jednostki;

● w przypadku choroby niebieskiego języka stosuje się unij-
ne rozporządzenie 1266/2007 III A.

Atrakcje europejskiej wystawy

Krowy, które wezmą udział w wystawie muszą być urodzone w 
Europie. Zwierzęta będą prezentowane w trzech kategoriach wie-
kowych, dla których jako datę odniesienia przyjęto 1 listopada br.:

– pierwiastki do wieku 36 miesięcy;
– krowy do wieku 54 miesięcy wycielone dwukrotnie;
– krowy dorosłe w wieku powyżej 54 miesięcy wycielone 

przynajmniej trzy razy.
Głównym jurorem, sędziującym indywidualny konkurs krów, 

został brytyjski specjalista John Gribbon - znany w Europie, a 
także naszym hodowcom, będący na liście europejskich sę-
dziów z międzynarodowymi uprawnieniami; w rezerwie znalazł 
się znakomity irlandzki hodowca Tom Kelly.

Tradycyjnie już drugim najbardziej ekscytującym punktem 
wystawy jest konkurs tzw. stawek krajowych. Każdy kraj może 
w nim wziąć udział, zgłaszając cztery krowy jednej odmiany 
barwnej. Tę konkurencję sędziuje komisja złożona z tylu sę-
dziów, ile jest krajów biorących udział w konkursie. Każdy kraj 
nominuje do komisji swojego najlepszego sędziego o między-
narodowych kwalifikacjach, zweryfikowanych przynajmniej raz 
udziałem w europejskich warsztatach sędziowskich. Taka no-
minacja to mocne ogniwo w karierze sędziego. Zwycięży staw-
ka kraju, która otrzyma od sędziów największą liczbę głosów.

W Cremonie, oprócz trzech konkursów na ringu prezentowa-
ne będą, na zasadzie pokazów, stawki krów po buhajach testo-
wanych przez stacje inseminacyjne z Włoch i Niemiec.   
 Niewątpliwą atrakcją będzie aukcja o nazwie „International 
Star Sale”. Aż sześć krajów zgłosiło chęć sprzedaży swoich 
gwiazd z hodowlanego firmamentu.

Nasz udział

Nasz kraj na Europejskich Mistrzostwach Bydła Holsztyńskiego 
będzie reprezentować Polska Federacja Hodowców Bydła i 
Producentów Mleka. W Cremonie zamierzamy pokazać 8 krów: 
6 odmiany czarno-białej (HO) i 2 odmiany czerwono-białej 
(RW). Chęć udziału zadeklarowało 5 stad zarodowych i jeden 
hodowca indywidualny. Trwa wybór krów, inne przygotowania 
są już daleko zaawansowane. Przygotowują się także młodzi 
hodowcy, którzy staną do rywalizacji na ringu z europejskimi 
kolegami, aby pokazać swoje umiejętności. Zanim wyjadą do 
Cremony mogą jeszcze poćwiczyć na XXIV Krajowej Wystawie 
Zwierząt Hodowlanych w Poznaniu, na początku października. 
Udział w tym europejskim przedsięwzięciu będzie nie tylko pro-
mocją polskiej hodowli bydła holsztyńskiego, ale też swoistym 
sprawdzianem jej poziomu. Będziemy się starać, żeby ten 
sprawdzian wypadł dla nas pomyślnie. 


